Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

LEI N° 1214 DE 16 DE AGOSTO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR  TENDÊNCIA DE
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NA ESTRUTURA DA
LEI MUNICIPAL 1.157 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021,
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE
2022 E, DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS Prefeito Municipal de Nova Monte

Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a

Câmara aprova e, sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento Geral do Município até o montante de R$ 2.508.005,46 (dois

milhões, quinhentos e oito mil, cinco  reais e quarenta e seis centavos), adicionando

recursos no orçamento do município, provenientes da Tendência de Excesso de

Arrecadação para o exercício de 2022;

Art. 2 ° - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em

conformidade com o artigo 1°, serão utilizados recursos conforme artigo 43 da Lei

Federal n°. 4.320/64, inciso II - Excesso de Arrecadação, relativo às Fontes de Recursos

a seguir mencionadas e demonstradas no relatório de Cálculo de Tendência de Excesso

de Arrecadação - (Anexo I):

Art. 3 ° - O crédito suplementar referido no artigo 1º será desdobrado ao nível
de elemento de despesa segundo a modalidade de aplicação de recursos, através de
decreto municipal.

1.500.000000 - Recursos Ordinários 1.099.764,42R$

1.500.100100 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento com ensino 358.162,43R$

1.500.100200 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 51.937,94R$

1.550.000000 - Transferência do Salário-Educação 63.876,95R$

1.569.000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 8.629,58R$

1.571.000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 53.438,45R$

1.600.312000 - Identificação das Transferências da União decorrentes de emedas parlamentares de bancada 108.462,86R$

1.604.000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 157.344,00R$

1.700.000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 110.052,45R$

1.711.000804 - Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 438.932,61R$

1.751.000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 32.931,59R$

1.759.000000 - Recursos Vinculados a Fundos (FETHAB) 24.472,18R$

Total 2.508.005,46R$

Tendência geral de excesso de arrecadação para 2022

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/

Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

Art. 4º - Caso haja frustração de receitas, fica o Chefe do Poder Executivo

autorizado a anular, total ou parcialmente os saldos orçamentários
remanescentes, até o limite do efetivo excesso de arrecadação, em conformidade
com a despesa realizada.

Art. 5º - Fica igualmente autorizado à atualização na Lei Municipal nº 1.151

de 12 de novembro de 2021 - LDO 2022 - e Lei Municipal nº 1.137 de 30 de agosto de
2021 - PPA 2022 - 2025, as alterações orçamentárias decorrentes dos artigos desta lei.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário

Nova Monte Verde, 16 de agosto de 2022

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
Prefeito de Nova Monte Verde- MT

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/

Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

ANEXO I
CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fonte Recurso 1.500.000000 - Recursos Ordinários

Demosntrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 18.656.423,52R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 12.956.765,07R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 5.699.658,45-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 1.850.966,44R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 22.211.597,26R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 3.555.173,74R$

Valor de tendencia de excesso utilizado pela Lei n° 1206/2022 2.455.409,32R$

Saldo a utilizar 1.099.764,42R$

Fonte Recurso 1.500.100100 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento com ensino

Demosntrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 1.702.730,66R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 1.551.569,23R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 151.161,43-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 221.652,75R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 2.659.832,97R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 957.102,31R$

Valor de tendencia de excesso utilizado pela Lei n° 1206/2022 598.939,88R$

Saldo a utilizar 358.162,43R$

Fonte Recurso 1.500.100200 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

Demosntrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 3.044.738,03R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 2.311.107,76R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 733.630,27-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 330.158,25R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 3.961.899,02R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 917.160,99R$

Valor de tendencia de excesso utilizado pela Lei n° 1206/2022 865.223,05R$

Saldo a utilizar 51.937,94R$

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/

Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

Fonte Recurso 1.550.000000 - Transferência do Salário-Educação

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 257.643,88R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 187.553,82R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 70.090,06-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 26.793,40R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 321.520,83R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 63.876,95R$

Fonte Recurso 1.569.000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 5.033,92R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 5.033,92R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 719,13R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 8.629,58R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 8.629,58R$

Fonte Recurso 1.571.000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 31.172,43R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 31.172,43R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 4.453,20R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 53.438,45R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 53.438,45R$

Fonte Recurso 1.600.312000 - Identificação das Transferências da União decorrentes de emedas parlamentares de bancada

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 63.270,00R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 63.270,00R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 9.038,57R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 108.462,86R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 108.462,86R$

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/

Av. Mato Grosso, 51, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2823 Fax.: 3597-2811
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt.gov.br

Fonte Recurso 1.604.000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 91.784,00R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 91.784,00R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 13.112,00R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 157.344,00R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 157.344,00R$

Fonte Recurso 1.700.000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 1.428.500,00R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 897.488,93R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 531.011,07-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 128.212,70R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 1.538.552,45R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 110.052,45R$

Fonte Recurso 1.711.000804 - Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020)

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 256.044,02R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 256.044,02R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 36.577,72R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 438.932,61R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 438.932,61R$

Fonte Recurso 1.751.000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 405.350,00R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 339.370,74R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 65.979,26-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 48.481,53R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 581.778,41R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 176.428,41R$

Valor de tendencia de excesso utilizado pela Lei n° 1206/2022 143.496,82R$

Saldo a utilizar 32.931,59R$

Fonte Recurso 1.759.000000 - Recursos Vinculados a Fundos (FETHAB)

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Acumulado até

julho de 2022

A - Total orçado para o exercício de 2022 1.274.129,57R$

B - Valor arrecada no período (jan a julho 2022) 757.517,69R$

C - Déficit ou Superávit no período (A - B) 516.611,88-R$

D - Média de arrecadação: período de 7 meses (B/7) 108.216,81R$

E - Tendência de arrecadação para janeiro a dezembro de 2022 (D * 12) 1.298.601,75R$

F - Valor da tendência do excesso de arrecadação (E - A) 24.472,18R$

mailto:prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
http://www.novamonteverde.mt.gov.br/